
绥化市人民政府办公室
关于印发绥化市市本级2023年度国有
建设用地供应计划的通知

北林区人民政府，绥化经济技术开发区管委会，市政府各有关直属单位: 
经市政府同意，现将《绥化市市本级2023年度国有建设用地供应计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

绥化市人民政府办公室
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绥化市市本级2023年度国有建设用地
供应计划

为有效实施土地利用总体规划和土地利用年度计划 ，科学安排国有建设用地供应，根据《国有建设用地供应计划编制规范 （试行）》《土地利用年度计划管理办法》等有关规定，结合我市实际，特制定本计划。 
一、目的和意义 
通过实施国有建设用地年度供应计划，严格执行国家土地供应和房地产用地调控政策，合理调配各类用地供应指标，全力保障年度建设项目用地需求，促进节约集约高效用地，促进我市经济又快又好发展。 
二、基本原则 
统筹城乡和区域协调发展原则；节约集约用地原则；供需平衡原则；有保有压原则；持续利用原则。 
三、适用范围和指标配置 
（一）适用范围。绥化市市本级行政辖区范围内计划供应的全部国有建设用地（单独选址项目用地除外）。国有建设用地供应计划期一年。本计划年度为2023年1月1日至2023年12月31日。
（二）指标配置。2023年度绥化市国有建设用地供应总量控制在312.22公顷以内。本年度国有建设用地供应总量中，商业用地18公顷；工矿仓储用地106公顷；住宅用地71公顷，其中:棚户区改造用地12公顷、商品房用地59公顷；公共管理与公共服务用地55公顷；交通运输用地52公顷；水域及水利设施用地10公顷；特殊用地0.22公顷。
四、政策导向和执行标准 
（一）优化空间布局。 
1.按照统筹城乡和区域协调发展原则，加强土地供应区域分类指导。严格控制中心城区土地供应规模，促进中心城区人口和功能有机疏解调整，重点保障基础设施和公用设施土地供应。
2.强化公共交通引导住宅用地供应，实现城市空间均衡发展。加强交通基础设施在土地供应和城市发展过程中的引导作用。将居住、商业、产业、教育、卫生、文化用地等进行一定程度上的混合安排，提高土地利用效率。 
（二）优化土地供应结构。 
1.优先和适度超前安排基础设施用地，引导、保障和支撑城市健康有序发展。
2.大力支持符合城市功能定位的产业用地供应，构建合理、具有比较优势的产业结构。优先确保高新技术产业土地供应；支持基础服务业用地供应；保障文化创意产业土地供应。 
3.适度加大各类公共服务设施用地供应，提升公共服务水平。 
（三）促进土地集约节约利用。 
1.严格保护耕地，从严控制增量用地供应。从严控制农用地转为建设用地；严格保护基本农田，除国家、省和本市重点建设工程项目外，严禁其他项目建设占用基本农田。 
2.大力推进土地市场化运营，发挥市场配置资源基础性作用。继续完善商业、旅游、娱乐、商品住宅项目用地招标、 拍卖、挂牌方式出让的供应机制；积极实施工业用地招标、拍卖、挂牌方式出让制度，逐步探索开展工业用地“标准地”出让制度。 
五、有关要求 
（一）积极强化措施，确保供地服务效率质量。要把握全面、突出重点、强化服务、保障供应，对年度列入省“百大项目”及重点项目用地、政策性住房用地要采取超前介入、跟踪服务、全程保障，切实满足项目建设用地需求。 
（二）加强协调配合，保证计划指标有效落实。自然资源、发改、住建等相关部门要密切协调配合，共同组织做好建设项目用地各项前期准备工作，各乡（镇）人民政府、绥化经开区管委会也要充分发挥职能优势，积极配合做好计划实施工作。 

附件：1.2023年绥化市国有建设用地供应计划表 
2.2023年绥化市住房用地供应计划汇总表 
3.2023年绥化市保障性安居工程项目用地计划
统计表
4.2023年度绥化市（市本级）住宅用地供应计划
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附件1

2023年绥化市国有建设用地供应计划表
                                                                                                                             单位：公顷
	  用途
区县
	合计
	商服用地
	工矿仓储用地
	住宅用地
	公共管理与公共服务用地
	交通运输用地
	水域及水利设施用地
	特殊用地

	
	
	
	
	小计
	廉租房用地
	经济适用房用地
	商品房用地
	其他用地
	
	
	
	

	绥化
	312.22
	18
	106
	71
	
	
	59
	12
	55
		52
	10
	0.22

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.土地用途按照《土地利用现状分类》（GB/T 21010-2007）一级类统计；
    2.区国土资源行政主管部门未独立编制国有建设用地供应计划的，计划供地情况直接统计在市本级，不单独统计。

附件2           

    2023年绥化市住房用地供应计划汇总表     
                                                              单位：公顷、% 
	县、市
	供地总量
	保障性安居工程用地
	商品住房用地
	保障性安居工程和中小套型商品房用地占比（%）

	
	
	保障性住房用地
	各类棚户区改造用地
	公共租赁房
	限价商品房
	
	中小套型商品住房
	

	
	合计
	存量
	增量
	廉租房
	经济适用房
	　
	廉租房
	经济适用房
	中小套型
	划拨
	出让
	
	
	
	

	绥化市　
	71
	12
		59
	
	
	12
	
	
	10
	
	
	
	59
	48
	81

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　

	合计
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　





附件3

2023年绥化市保障性安居工程项目用地计划统计表    
                                                                                                                          单位：公顷
	　
	保障性住房用地
	各类棚户区改造用地
	公共租赁房
	限价商品房

	项目名称
	廉租住房
	　
	经济适用住房
	　
	城市棚户区
	　
	工矿棚户区
	　
	林区棚户区
	　
	垦区危房
	　
	煤矿棚户区
	　
	　
	　
	　
	限价商品房
	　

	　
	　
	其中：新增
	　
	其中：新增
	　
	其中：新增
	　
	其中：新增
	　
	其中：新增
	　
	其中：新增
	　
	其中：新增
	　
	其中：新增
	其中：划拨
	
	其中：新增

	绥化市
	　
	　
	　
	　
	12
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	　
	
	　
	　

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	合计
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　



附件4

2023年度绥化市（市本级）
住宅用地供应计划

一、住宅用地总量和结构
2023年度本市住宅用地计划供应71公顷，其中：产权住宅用地71公顷（商品住宅用地59公顷，共有产权住宅用地0公顷），租赁住宅用地0公顷（保障性租赁住宅用地0公顷，市场化租赁住宅用地0公顷），其他住宅用地12公顷（详见附件）。
二、住宅用地供应布局
根据人口结构情况、居民住宅需求、房地产市场走势，合理确定计划供应的住宅用地规模。在区域分布上，老城区范围计划供应12公顷，新城区计划供应59公顷，达到均衡合理布局，有利于促进职住平衡。
三、保障措施
（一）市发改委、市住建局、市自然资源局、市棚改办等相关部门要密切协调配合，共同组织做好住宅建设项目用地供应的各项工作，积极配合做好供地计划实施工作，加大计划执行过程中的协调力度。
（二）要严格房地产用地调控政策，重点保障城镇住宅及保障性住房用地。继续加大住宅用地供应，积极支持保障性住房和旧城改造项目用地，着力解决城镇中低收入家庭的住房困难；合理把握供地时序，着力改善民生和稳定房地产市场。
（三）全力支持城市住宅是财政惠民政策设计的一项重要内容，在编制计划过程中所需资金，由财政部门全力保障，确保供地计划顺利实施；
本计划向社会公开，网址为www.Landchina.com。

附件：2023年度绥化市（市本级）度住宅用地供应计划表
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附件

2023年度绥化市（市本级）度住宅用地供应计划表
                                                                                       单位：公顷
	市（县）
	总量
	产权住宅用地
	租赁住宅用地
	其他住宅用地

	
	
	商品
住宅用地
	共有产权
住宅用地
	小计
	保障性租赁住宅用地
	市场化租赁住宅用地
	小计
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	①
	②
	③
	④
	⑤
	⑥
	⑦
	⑧

	合计
	71
	59
	0
	59
	0
	0
	0
	12

	市本级
	71
	59
	0
	59
	0
	0
	0
	12

	
	
	
	
	
	
	
	
	



注：1.本示范文本及样式表格，是对《国土资源部关于印发<国有建设用地供应计划编制规范>（试行）的通知》（国土资发〔2010〕117号）的补充，住宅用地的土地性质为国有建设用地。
2.住宅用地类型按照产权性质，划分为产权住宅用地、租赁住宅用地、其他住宅用地。其中，其他住宅用地是指无法归类到前两大类的住宅用地，如回迁安置房用地等。
3.租赁住宅用地分为保障性租赁住宅用地和市场化租赁住宅用地，其中保障性租赁住宅用地包括用于建设公租房等带有保障性质的租赁住宅用地，其余为市场化租赁住宅用地。在土地来源上，包括通过集中建设或者配建方式新增供应的土地，不含通过改建等方式盘活的存量土地。
4.大城市供应的租赁住宅用地一般不低于住宅用地总面积的10%。即④=⑤+⑥，且④≥①*10%。

